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SLOVO ÚVODEM

DRAZÍ DIECÉZANI,

máme za sebou první rok naší snahy spo-
lečně kráčet za Ježíšem a budovat spole-
čenství místní církve. Jsem rád, že jsem mohl 
poznat mnohé z vás a spolupracovat s vámi.  

Významnou událostí roku byla oslava výročí 
1050 let od založení diecéze. Byla to příleži-
tost podívat se do našich dějin a já rád děkuji 
všem, kteří se zapojili do oslav i odborných 
konferencí a přípravy publikací. Uvědomili 
jsme si, že zdaleka nejde jen o nádherné kos-
tely a krásné umění, které nám zanechaly 
minulé generace. Mnohé věci považované 
dnes za samozřejmost nevyrostly samy od 
sebe, ale jako plody evangelia přijatého do 
života. I když v dějinách najdeme mnoho 
chyb, zvratů i skutečného zla, a podobně 
i naše současnost má k ideálu velmi daleko, 
je naše země pokojná a  příjemná k životu. 
Kolik úsilí asi vynaložili kazatelé, vycho-
vatelé a rodiče učící odpouštět a  nemstít 
se, nezabíjet a nekrást, pomáhat slabším, 
přiznávat lidskou důstojnost každému, re-
spektovat svobodu, hledat pravdu a toužit 
po poznání Pravdy či pěstovat lásku k pří-
rodě jako k Božímu daru! Jakým pokladem 
pro rozvoj dalších generací se staly harmo-
nické rodiny založené na manželské věrnosti 
muže a ženy, v nichž děti zakoušely dosta-
tek lásky a uprostřed většího počtu souro-
zenců se naučily vzájemným vztahům, kde 

rodiče investovali do dětí nejen peníze, ale 
především dobrou výchovu, aby je děti měly 
v úctě a oni se ve stáří mohli spolehnout na 
jejich péči. Naše doba se v mnohém liší, ale 
zodpovědnost vůči dějinám je stejná! Chce-
me-li, aby se budoucí generace dívaly na 
naši dobu s uznáním či dokonce s vděčností, 
musíme myslet více na budoucnost než sou-
časnost, více na děti než na sebe, musíme 
je naučit čerpat z pramenů, z nichž vyrůstá 
křesťanská kultura. 
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Proto jsme se rozhodli věnovat větší pozor-
nost dětem a mládeži, katechezím, tábo-
rům a dalším programům, zakoupili jsme 
budovu pro Arcibiskupské gymnázium, kte-
rou opravujeme. Připravujeme založení další 
mateřské školy. Prožili jsme krásné diecé-
zní setkání prvokomunikantů v katedrále, 
podpořili jsme účastníky světového setkání 
mládeže s papežem v Portugalsku a  roz-
hodli jsme se pořádat diecézní setkání mlá-
deže novým způsobem, především ve větší 
spolupráci s těmi, kteří s mládeží pracují ve 
školách, řeholích či hnutích. Příprava biřmo-
vanců dostala nový program.  

Mnozí z vás se zapojili do synodální práce 
a synodální způsob ovlivnil řadu oblastí cír-
kevního života. Pokračoval jsem v setkáních 
se zástupci farních rad podle vikariátů, pro-
tože tato grémia považuji za velmi důležitá 
a vidím potřebu jejich podpory a formace. 
Na přechodnou dobu jsem vedle Ekono-
mické rady arcidiecéze zřídil Ekonomické 

kolegium arcibiskupa, do něhož jmenovaly 
své zástupce vikariáty. Pro zájemce ze všech 
farních rad pořádal generální vikář Večery 
o ekonomice, protože mám zájem na tom, 
abychom měli co nejširší spolupráci. 

Mezi úkoly, které nás čekají, má první místo 
pomoc rodinám soustředěná na nový způ-
sob přípravy snoubenců a doprovázení 
manželů v prvních letech manželství. Rodiny 
to nemají lehké, ale chceme-li být zodpo-
vědní vzhledem k budoucnosti, musíme po-
moci rodinám, aby měly děti, vytvořily pro 
ně zázemí jistoty ve stabilní rodině, nabídly 
jim lásku otce i matky a dobře je vychovaly. 
Budu prosit o spolupráci především manžel-
ské páry, aby po potřebné přípravě nabídly 
ve spolupráci s kněžími tuto pomoc ve všech 
farnostech. Tam, kde jsou farnosti moc 
malé, domluví se na sousedské spolupráci. 

V uplynulém roce se podařilo udělat po-
třebné kroky k vybudování struktury hospo-
dářského zabezpečení arcidiecéze. Doufám, 
že se nám i v této oblasti podaří vybudovat 
vědomí spoluodpovědnosti všech za církev 
a překonáme zbytky návyků z komunismu, 
kdy jsme na jedné straně spoléhali na státní 
finance a na druhé straně si zvykli na tvrdé 
omezení náboženského života. Svoboda 
nám dává nejen prostor, ale i zodpovědnost. 

Děkuji všem, kteří se aktivně zapojují do bu-
dování církevního společenství i dělení se 
o poklad víry se svým okolím. 

+Jan Graubner 
arcibiskup pražský
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ARCIDIECÉZE PRAŽSKÁ

HLAVNÍ CHRÁM: katedrála sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha v Praze
PATRONI: sv. Vojtěch, sv. Vít, sv. Jan 
Nepomucký, sv. Václav

VEDENÍ ARCIDIECÉZE

Mons. Jan Graubner, 
37. pražský arcibiskup

Mons. ThLic. Ing. Zdenek 
Wasserbauer Th.D., 
pomocný biskup a generální vikář pro 
kněžstvo a duchovní život arcidiecéze

Mons. Václav Malý, 
pomocný biskup a biskupský vikář

Mons. ThDr. Jan Balík PhD., 
generální vikář pro správu 
a organizaci arcidiecéze

kardinál Dominik Duka OP, 
emeritní pražský arcibiskup 

Mons. Karel Herbst SDB,
 emeritní pomocný biskup

KONTAKTNÍ ÚDAJE
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 56/16, 119 02 Praha 1
tel.: +420 220 392 111
web: www.apha.cz
e-mail: apha@apha.cz
IČ: 00445100
DIČ: CZ699006518
číslo účtu: 961442/0800, Česká spořitelna, a. s.
Platební brána: http://platby.apha.cz

Rozloha (km2)
Obyvatel
Katolíků
Vikariátů
Farností
Kapituly
Kněží
Z toho řeholních kněží
Řeholnic
Kostelů a kaplí

8 765
2 404 000
558 000
14
146
5
252
105
215
1 025
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SHRNUTÍ NEJPODSTATNĚJŠÍHO

Biskupství oslavilo výročí 1050 let, pro-
tože bylo založeno v roce 973 z podnětu 
knížete Boleslava II. po dohodě s císařem 
Otou I. a řezenským biskupem sv. Wolfgan-
gem. Papež Klement VI. povýšil bulou dne 
30. dubna 1344 pražské biskupství na arci-
biskupství a zřídil samostatnou církevní pro-
vincii pro Čechy a Moravu.

V roce 2023 Arcidiecézi pražskou tvořilo 146 
farností sdružených do 14 vikariátů. Z toho 
ve 126 farnostech sídlil duchovní správce 
přímo, ostatní byly spravovány excurrendo – 
duchovní správci tam dojížděli.

Ke kněžské službě se v pražském Arcibiskup-
ském semináři připravovalo 7  seminaristů, 
v římském Nepomucenu 2 seminaristé.

V Arcidiecézi bylo v roce 2023 podle aktu-
alizovaného kvalifikovaného statistického 

odhadu sdruženo přibližně 558 tisíc pokřtě-
ných katolíků a nacházelo se zde 640 kos-
telů a 385 kaplí.
 
Kam zavítat?
• katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

v Praze (www.katedralasvatehovita.cz)
• chrám sv. Mikuláše na Malé Straně, kos-

tel Nejsvětějšího Srdce Páně na Vinohra-
dech (www.stnicholas.cz, srdcepane.cz)

• poutní místa Svatá Hora, Stará Boleslav, 
Mníšek pod Brdy, Sázava, Tetín, Maková 
Hora

• kláštery – Strahov, Břevnov, Hradčany 
(Fortna)

Kde se ubytovat?
Penzion Panský Dům, Rožmitál pod Třemší-
nem (panskydumrozmital.cz)

1)  NAŠE MÍSTNÍ CÍRKEV JE ZDE PRO 
HLÁSÁNÍ EVANGELIA.

 z Arcibiskup Jan pokračoval v sérii setkání 
s členy farních rad po jednotlivých vika-
riátech a motivoval přítomné ke sdílení 
příkladů dobré pastorační praxe. 

 z Důstojně jsme oslavili a připomněli výročí 
1 050 let vzniku diecéze. Na sklonku 
předchozího roku mezinárodní vědec-
kou konferencí a v průběhu roku řadou 
odborných i popularizačních textů a dal-
ších mediálních výstupů. 

 z Stovky mladých lidí z pražské arci-
diecéze, doprovázených kněžími a bis-
kupy, se zúčastnilo světového setkání 
mládeže se Svatým otcem v Portugalsku. 

 z Celý rok byl ve znamení běžné farní pas-
torace; pestré spektrum aktivit nabídlo 
Pastorační středisko i Arcidiecézní cent-
rum mládeže. 

 z Arcibiskupství resp. Nadace sv. Ludmily 
zakoupila budovu Arcibiskupského gym-
názia v Praze na Vinohradech a plánuje 
zde postupnou komplexní rekonstrukci. 
Církevní školství je důležitou formou 
umožňující evangelizaci a  formaci mla-
dých lidí. 

2)  ŽIVOT CÍRKVE VYŽADUJE ZAPOJENÍ 
ODBORNÍKŮ Z ŘAD VĚŘÍCÍCH. 

 z Děkujeme katechetům ve farnostech, 
učitelům nejen v církevních školách, 
pracovníkům charit, zdravotníkům 
a nemocničním kaplanům a mnoha dal-
ším, že hledali nejúčinnější způsoby své 
činnosti pro dobro druhých a pro předá-
vání evangelia. 

 z Řada věřících se aktivně zapojila do 
synodálního procesu. 
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1050 LET OD ZALOŽENÍ DIECÉZE

3)  PRO SVOU ČINNOST POTŘEBUJE 
MÍSTNÍ CÍRKEV ZAJIŠTĚNÍ.

 z Značka XPlace, zřízená a ovládaná 
Arcibiskupstvím, pokračovala v nákupu 
nájemních bytů, které se stávají po les-
ním hospodářství jedním z důležitých 
pilířů našeho hospodaření. 

 z Lesní hospodaření opět vykázalo vyso-
kou efektivitu práce a výrazně se podí-
lelo na hospodářském výsledku Arcibis-
kupství. 

 z Lesní správa se v závěru roku přesunula 
do AP lesnická s. r. o. a pokračovala též 
v rozvoji rybářství a včelařství. 

 z Druhým rokem se konaly večery o eko-
nomice s generálním vikářem pro správu 
a  organizaci arcidiecéze o nastavení 
hospodářské činnosti v arcidiecézi. 

 z Byla dokončena rekonstrukce centra 
mládeže Nazaret v Praze Kunraticích.

 z Farnost Žižkov vybudovala komunitní 
centrum a farnost Hostivař přebudovala 
bývalou stodolu na prostory pro pasto-
raci. 

 z Mezi 100 nejlepších společností v České 
republice zařadila společnost Comenius 
Pražské arcibiskupství, a to v kategorii 
„ZDRAVÍ-VZDĚLÁNÍ-HUMANITA“ Cenu 
převzal generální vikář Mons. Jan Balík, 
který při této příležitosti vystoupil s pro-
jevem, věnovaným Františkově ekono-
mice daru. 

4) CO PŘED NÁMI STOJÍ V ROCE 2024

 z Pokračovat v předávání víry novým gene-
racím; jedná se o katechezi dětí a mlá-
deže, práci s ministranty a mladými lidmi 
a podporu rodin. 

 z Spustit aplikaci DONÁTOR a skrze kněze 
a spolupracovníky ji představovat věřícím 
a motivovat je k zapojení. 

 z V Klecanech zahájit stavbu budovy pro 
mateřskou a základní logopedickou školu.

 z Začít s opravou budovy Arcibiskupského 
gymnázia. 

 z Intenzivně pracovat na hospodářském 
zajištění naší arcidiecéze. 

ZA VŠE, CO SE PODAŘILO, 
DĚKUJME DOBRÉMU BOHU.

Kéž našemu arcibiskupovi, jeho spolupra-
covníkům a všem nám, žijícím v pražské 
arcidiecézi, dá všemohoucí a dobrotivý 
Bůh mnoho sil i potřebné dary Ducha Sva-
tého, abychom na prvním místě vnímali 
odpovědnost za evangelizaci a podle toho 
usměrňovali i naši ekonomickou aktivitu. 

Vážení čtenáři, 

uplynulý rok byl určen ke vzpomínce, ale 
i  bilanci tisíce padesáti let působení praž-
ského biskupského stolce. Vzhledem k okol-
nostem doby totality nemohlo být vzpo-
menuto milénia našeho biskupství, a tak 
můžeme říci, že se podařilo po padesáti 
letech nejenom připomenout významnou 
událost, ale především zhodnotit význam 
i ovoce působení církve, a to nejen v prostoru 
Čech. Mezinárodní konference (9. –12. listo-
padu 2022), s jejímž výsledkem nás seznámil 
vydaný sborník, nám přinesla i zjištění, že 

máme-li hovořit o vzniku a významu půso-
bení pražských biskupů, musíme paralelně 
srovnávat historii církve jak na Moravě, 
tak v sousedních zemích. Účast historiků, 
archeologů, kulturních znalců z oblasti cír-
kevní literatury, jakož i specialistů historic-
kých věd s přesahem do státní správy, mě 
vede ke konstatování o nezastupitelnosti 
role církve nejenom v českém prostoru, ale 
také ve středoevropském regionu s prová-
záním na Řím, Byzanc a centra Svaté říše 
římské německého národa. Konference se 
zdařila díky spolupráci mezi Akademií věd 
ČR, Univerzitou Karlovou a Arcibiskupstvím 
pražským. Při psaní tohoto textu musím 
s lítostí konstatovat, že jeden z hlavních 
motorů těchto aktivit, prof. Petr Sommer, 
nás v minulém roce opustil. Bohužel neče-
kaně, což také znamená, že musíme být 
vděční těm, kteří ho zastoupili. 

Oslavy jubilejního roku jsme zahájili listo-
padovou konferencí v roce 2022, aby mohlo 
následovat slavnostní vyhlášení jubilej-
ního roku na svátek sv. Vojtěcha 23. dubna 
2023 s tím, že oslavy uzavřeme svatovoj-
těšskou bohoslužbou v katedrále sv. Víta 
dne 23. dubna 2024. Tím se také dotkneme 
vzniku pražského arcibiskupství, které si při-
pomíná 680 let svého trvání. Přesah těchto 
jubileí nám rovněž dá pochopit významnou 
kontinuitu, kdy vývoj, úsilí, ale i důležitost 
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činností spojených s biskupskou kurií přiro-
zeně vyústily v povýšení na arcibiskupství, 
kdy nástupce prvního arcibiskupa Arnošta 
z Pardubic, Jan Očko z Vlašimi, první český 
kardinál, se stal také primasem královské 
rady a v případě nepřítomnosti panovníka 
jej zastupoval. Při uvažování o tomto jubi-
leu jsem objevil svazek Dějiny pražské arci-
diecéze od dr. Klementa Borového, profe-
sora Teologické fakulty, vydaný v roce 1874 
v Dědictví svatojánském na památku deví-
tistého jubilea založení pražského biskup-
ství. Tento spis nejenom ukazuje, jak se vyvíjí 
historické bádání a příslušné obory, ale je 
také zajímavou konfrontací našeho chápání 
s chápáním předchozích staletí. 

V tomto jubilejním roce proběhla řada slav-
nostních bohoslužeb, které připomněly věří-
cím naši historii a také vklad, jenž do histo-
rie nepřináší pouze jednotlivé postavy, ale 
i úsilí obyvatel naší země, jejich píle a krea-
tivita. Publikace prof. Jiřího Kuthana Praž-
ští biskupové a arcibiskupové – zakladatelé, 
stavebníci a objednavatelé uměleckých 
děl (973–1421), vydaná Nakladatelstvím 
Lidové noviny v roce 2023, je důležitým pan-
dánem ke zmíněnému sborníku i k jubilejní 
knize. Ilustrací významu pražského biskup-
ství a arcibiskupství je též druhé doplněné 
vydání knihy o katedrále autorů prof. Jiřího 
Kuthana a prof. Jana Royta. Rovněž tak 
reedice Encyklopedie českých a moravských 
sídelních biskupů dr. Milana Bubna vydaná 
nakladatelstvím Libri přispívá k hlubšímu 
poznání činnosti a vlivu zmíněných postav 
a vývoje kooperace mezi církví a politickým 
světem. 

S vděčností bych zmínil i aktivitu Národ-
ního muzea, kde se uskutečnila výstava 
dokumentů, které dávají nahlédnout do 
reality administrativy a byrokracie, aniž by 
se zapomínalo na výtvarnou část těchto 
děl. Nesmím ovšem přehlédnout také vklad 
médií jak Českého rozhlasu, tak České tele-
vize a soukromých kanálů – například TV 
Noe a TV Prima, které přinesly řadu roz-
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hlasových pořadů a televizních dokumentů. 
Byla to i řada článků v časopisech a denících. 
Média často čerpala z průvodce katedrá-
lou sv. Víta autorů prof. Jana Royta a prof. 
Jiřího Kuthana, kterého vydalo Karmelitán-
ské nakladatelství rovněž v roce 2023. 

Jistou paralelní aktivitou, která se váže 
k  postavě ctihodné Mlady, abatyše svato-
jiřského kláštera, byla konference souvise-
jící s archeologickými a antropologickými 
výzkumy kosterních pozůstatků z krypty 
románské baziliky sv. Jiří na Pražském 
hradě. Svatojiřský klášter je prvním klášte-
rem v této zemi, a zároveň může demonstro-
vat význam postavení ženy v raném středo-
věku, neboť se jednalo o ženský klášter. Na 
dřevěné tumbě krále Vratislava I.  je zobra-
zena abatyše Mlada držící v ruce opatskou 
a biskupskou berlu, přičemž horní zakončení 
představuje její berlu a dolní zakončení je 
berlou prvního biskupa. Sborník z konfe-
rence, který uspořádal dr. Jan Frolík,  je velice 
významným příspěvkem k  oslavám našeho 
jubilea. Svatojiřský klášter sehrál v naší his-
torii nesmírně důležitou úlohu a může být 
přirovnáván k německému klášteru sester 
cisterciaček v Helftě. Jedním slovem, jedná 
se o vysoké učení určené pro ženy vyšší 
společnosti, které obohatilo nezastupitel-
ným způsobem dějiny vzdělávání a kultury. 
Zdejší skriptorium patří mezi tři nejvýznam-
nější v českých zemích.  

Totéž by platilo i o katedrální škole, která 
vznikla při biskupském kostele sv. Víta 
a stala se tak základem školského systému, 
za který zodpovídali členové kapituly – tzv. 
kanovník scholastikus. Tato tematika byla 

zpracována kolektivem autorů ve čtyřsvaz-
kovém souboru Dějiny Univerzity Karlovy 
vydaném v Nakladatelství Karolinum. Čte-
náři se v tomto díle dozvědí také o působení 
pražského biskupství a arcibiskupství. Při 
této příležitosti bych chtěl ještě připome-
nout a poděkovat za celou sérii publikací, 
které vyšly zásluhou Ústavu dějin křesťan-
ského umění Katolické teologické fakulty 
UK za přispění prof. Jiřího Kuthana, prof. 
Jana Royta a dalších. 

Na závěr bych chtěl připomenout i bohoslu-
žebný program těchto oslav, kterým byla 
svatovojtěšská bohoslužba 22. dubna 2023 
celebrovaná Mons. Janem Graubnerem, 
arcibiskupem pražským, které se zúčastnili 
kardinálové Dominik Duka OP, Rainer Maria 
Woelki z Kolína nad Rýnem, biskupové 

z  Čech, Moravy a Slezska a v rámci výročí 
založení arcidiecézní charity biskupové 
z Afriky, Indie a Běloruska. 

Vedle již zmíněné spolupráce s Akademií 
věd ČR, Univerzitou Karlovou, Národním 
památkovým ústavem, Národním muzeem 
je třeba připomenout a poděkovat také za 
vstřícnost Kanceláři prezidenta republiky 
a Správě Pražského hradu, rovněž i Odboru 
památkové péče Kanceláře prezidenta 

republiky a jejímu řediteli dr. Petru Krou-
povi. Definitivní tečkou za jubileem bude 
zvuk nových varhan a luxusní publikace 
o katedrále, která se stane také poděková-
ním především aktérům tohoto díla a spon-
zorům. 

Dominik kardinál Duka OP 
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• křty celkem 1 994
- křty dětí  1 699
- křty dospělých 295

• biřmování  502
• svatby         437
• pohřby   1 673

- aktivní účast duchovního 
v krematoriu

363

- jiné úkony křesťanského 
rozloučení se zemřelým

328

• noví diecézní kněží 
(vysvěcení)  

4

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
ARCIBISKUPSTVÍ V ROCE 2023

PASTORACE

PASTORAČNÍ OBLAST: 

 z Kancléřství 
 z Ekonom a finanční odbor 
 z Správa nemovitostí 

arcidiecéze a farností
 z Lesní správa
 z Sekce provozní
 z Sekce stavebně investiční 

(stavební technici ve 
vikariátech a specialisté)

 z Sekce speciálních projektů
 z Diecézní konzervátorské 

centrum
 z Systémový analytik
 z Odbor komunikace
 z Interní audit 

 z Pastorační středisko
 z katecheze
 z rodiny
 z internetové projekty
 z pedagogické centrum

 z Arcidiecézní centrum pro 
mládež

 z Kaplani (nemocnice, 
armáda, vězenství) 

 z Péče o ministranty
 z Diakonie (charity, Likvidace 

lepry)
 z Církevní školy

 z Ekonomická rada
 z Sbor poradců
 z Kněžská rada
 z Liturgická komise

SPRÁVA A ORGANIZACE 
ARCIDIECÉZE: 

PORADNÍ ORGÁNY:

PASTORAČNÍ STŘEDISKO:

Pastorační středisko je součástí Arcibiskup-
ství pražského a naplňuje některé roviny 
hlavní činnosti arcibiskupství. Některé pro-
jekty mají čistě regionální dosah na území 
arcidiecéze, některé přesahují diecézi. Na 
některých aktivitách spolupracuje s ostat-
ními diecézemi. 

 z ODDĚLENÍ INTERNETOVÝCH PROJEKTŮ 
provozuje osm webů z rodiny vira.cz 
pro širokou škálu cílových skupin a to 
jak z řad pravidelných účastníků boho-
služeb, tak i těch, kteří se s církví běžně 
neztotožňují. Weby poskytují orientaci 
v  křesťanské víře, prohloubení témat 
víry, zpracovávají některá témata, 
jako jsou Vánoce, Velikonoce apod. pro 
širokou veřejnost. Oddělení provozuje 
on-line poradnu. Stránky mají dosah 
k cca milionu návštěvníků ročně a v roce 
2023 byly doplněny o 1660 článků a pří-
spěvků. K činnosti oddělení patří zpraco-
vání a rozeslání 16 500 denních e-mailů 
pro odběratele newsletterů. Oddělení 
prezentuje weby na sociálních sítích 
s dosahem kolem deseti tisíc sledujících. 

 z PEDAGOGICKÉ CENTRUM se zaměřuje 
na hodnotovou výchovu žáků a podporu 
pedagogů v této činnosti. Ta vychází 
z  křesťanských tradic a umění. V roce 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE: 

2023 jsme uskutečnili ve školách, v našich 
prostorách, v kostelích, na veřejných 
místech v Praze a na poutních místech 
238 programů pro žáky MŠ, ZŠ a SŠ, kte-
rých se zúčastnilo 6 382 žáků ze 69 škol 
v  doprovodu pedagogů. Pro pedagogy 
ve školách a pro učitele náboženství 
jsme zpracovali projekt „České nebe“ 
ve spolupráci se spolkem Svatá Lud-
mila z. s. Rozsáhlý didaktický materiál je 
sdílen s  200 registrovanými zájemci na 
www.vychova-hodnoty.cz. Pedagogům 
jsme nabídli 12 kurzů, ze kterých jsme 
vydali účastníkům 155 osvědčení. 
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rozvodu. Nabídli také program „Osobní 
finance a  my“ nebo Adventní zastavení 
nad manželským slibem pro manželské 
páry. Celkem se programů účastnilo 956 
lidí. Centrum poskytuje průběžně pora-
denskou činnost, která v roce 2023 zahr-
novala 590 hodin. Centrum redakčně 
spravuje web manzelstvi.cz a v roce 2023 
byl doplněn o 50 nových článků. Stránka 
www.facebook.com/ manzelstvikrokza-
krokem přesáhla 4 700 sledujících.  

 z STŘEDISKO KATECHEZE A VÝUKY 
NÁBOŽENSTVÍ poskytovalo v uplynu-
lém roce péči 193 laickým katechetům. 
V rámci své činnosti poskytlo servis pro 
nový ročník Katechetického kurzu ve 
spolupráci s KTF UK, uspořádalo dva 
formační dny pro katechety a kombi-
nované online kurzy „Svátosti ve farní 
katechezi“ a „Písmo svaté v katechezi“, 
několik večerních metodických seminářů 
určených pro formaci katechetů a víken-
dovou rekolekci. Středisko mimoto pub-
likovalo jedenáct nových cyklů katechezí 
a přibližně 170 jednotlivých kateche-
tických materiálů. Podílelo se též na 
přípravě a  organizaci XII. celostátního 
katechetického kongresu. Uspořádalo 
rovněž první Arcidiecézní pouť pro prvo-
komunikanty, které se účastnilo cca 
200 dětí a 120 dospělých. O své činnosti 
informovalo v deseti číslech svého zpra-
vodaje AIK a v přibližně 150 příspěvcích 
na webových stránkách, Facebooku 
a Instagramu. Proběhla dvě kola Oblast-
ních setkání katechetů, kde se v každém 
účastnilo cca 50 lidí. 

 z CENTRUM PRO RODINU zorganizo-
valo 4  kurzy předmanželské přípravy 
pro celkem 134 snoubeneckých párů. 
Tři kurzy běžely standardní prezenční 
formou, letní kurz měl distanční formu. 
Vedle toho připravilo náslechy pro čtyři 
studenty teologické fakulty, dvě Soboty 
pro ženy s celkovou účastí 290 žen, Pouť 
ke sv. Valentinu. Podařilo se připravit 
Setkání pro rozvedené s cílem podpořit 
ty, kteří procházejí složitou životní situací 

 z Pastorační středisko realizovalo Noc 
kostelů, což je celostátní program s pře-
sahem do dalších zemí. Na území diecéze 
se zapojilo 384 kostelů jak katolických, 
tak i z ostatních církví, zaznamenali jsme 
130 000 návštěvnických vstupů. Vedle 
toho proběhla podobná akce „Křesťan-
ské Vánoce“ – Betlémy, do které se zapo-
jilo 85  míst. Středisko celoročně vydává 
Nedělní liturgie, což je leták připravo-
vaný na každou neděli v roce. Středisko 
provozuje e-shop. Pracovníci střediska 
připravili řadu tiskovin pro další odbory 
AP. Středisko realizovalo Kurz pro služeb-
níky eucharistie a Kurz lektorů. Celkem 

se těchto kurzů účastnilo asi sto zájemců. 
Pravidelně jednou měsíčně probíhala 
Akademie nejen pro seniory.

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM MLÁDEŽE:

Organizační složkou arcibiskupství je Arci-
diecézní centrum mládeže, které podpo-
ruje pastoraci mládeže v arcidiecézi. V roce 
2023 se podařilo rozvíjet jeho činnost takto: 

 z Arcidiecézní centrum mládeže úzce 
spolupracovalo s farností Praha-Kunra-
tice na přestavbě centra mládeže, tzv. 
adaptaci Nazareta. Po uskutečnění 
většiny prací v roce 2022 byla na jaře 
2023 realizace téměř dokončena. Cílem 
adaptace bylo vytvoření komunitního 
centra pro setkávání farníků i širšího 
společenství lidí z Kunratic, a zároveň 
vytvoření svébytného a odpovídajícího 
prostoru pro programy centra mládeže 
jak o víkendech, tak ve všední dny, což 
se podařilo. Při adaptaci bylo dbáno i na 
energeticko-úsporná opatření celého 
objektu. 

 z Byl úspěšně zakončen dvouletý formační 
kurz LIFT pro cca 60 účastníků, který 
začal na podzim v roce 2021. Zároveň 
byl na podzim 2023 zahájen další běh 
tohoto kurzu, který by měl trvat do roku 
2025. Každého z kurzu se účastnilo přes 
50 mladých ve věku od 16 let, které vždy 
doprovázel tým cca 10 dobrovolníků. 
Účastníci měli během kurzu prostor více 
poznávat sami sebe i zjevujícího se Boha, 
vědoměji a plněji odpovědět svou vírou, 
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začít více rozlišovat možnosti služby 
a  konkrétně do služby, zejména v rámci 
svých farností, vykročit. Kromě víkendů 
na jaře i na podzim má důležité místo 
v celém programu kurzu letní tábor, tzv. 
LIFT camp, který je pomyslným mez-
níkem mezi prvním a  druhým ročníkem 
LIFTu. 

 z Pravidelně se konala víkendová setkání 
pro mladé na různá témata, tzv. víken-
dovky. Víkendovky byly organizovány ve 
dvou sériích, pro mladší účastníky ve věku 
11-15 let a pro starší účastníky ve věku 
15-19 let. Každá víkendovka je zamě-
řena na předem zvolené téma a  s  ohle-
dem k němu je sestavován a realizován 
program. Jednu i druhou sérii víkendů 
připravuje a provází tým 6-8 mladých 
dobrovolníků. 

 z V rámci projektu INVENIO proběhlo 
41 kurzů, z nichž na jaře se uskutečnilo 
19  a  na podzim 22. Cílem těchto zážit-
kových programů pro školní třídy dru-
hého stupně základních škol, středních 
škol a  odpovídajících ročníků víceletých 
gymnázií je zaměřit pozornost žáků na 
hodnoty, postoje, dovednosti a vztahy, 
které stojí za to rozvíjet. A samozřejmě 
žákům a studentům pomoci, aby je rozví-
jeli a stavěli tak život na pevném základu 
skutečného a dobře uchopeného lidství. 
Kurzy provázeli kompetentní lektoři cen-
tra mládeže. 

 z Uskutečnilo se Arcidiecézní setkání mlá-
deže, a to v sobotu před slavností Ježíše 
Krista Krále v Praze-Kobylisích. Na pří-
pravě setkání se podílela řada dobro-
volníků. V rámci celého dne měli mladí 

možnost společně se modlit, vyslech-
nout si katechezi otce biskupa Zdenka, 
zúčastnit se společného programu, 
neformálního setkání a vzájemného sdí-
lení a v neposlední řadě široké nabídky 
workshopů. Vrcholem celého dne byla 
mše svatá s otcem arcibiskupem Janem. 
O týden později se mladí účastnili Arci-
diecézního plesu mládeže, který se letos 
uskutečnil na pražském arcibiskupství. 

 z Arcidiecézní centrum mládeže spolu-
pracovalo se Spolkem Pyramida a Spol-
kem Runway na přípravě a průběhu 
týdenních letních táborů Taxiway camp 
a Runway camp na Hoře Matky Boží 
v  Králíkách pro asi 70 mladých ve věku 
12-16 let a  15-19 let (několik desítek 
dalších mladých lidí se táborů účastnilo 
v přípravných týmech). Kromě vlastních 
táborů proběhla také další setkání pro 
ty, kteří se táborů účastnili. 

 z Arcidiecézní centrum mládeže spolupra-
covalo na přípravě a průběhu Světového 
setkání mládeže v Lisabonu a na před-
programu v Portu. Pro účastníky z naší 
arcidiecéze bylo zorganizováno na jaře 
předlisabonské a na podzim polisabon-
ské setkání. 

Arcidiecézní centrum mládeže spravuje web 
www.adcm.cz a weby www.invenioproskoly.
cz a www.lift.adcm.cz pro jednotlivé projekty. 

NEMOCNIČNÍ KAPLANI 

Na základě spolupráce s Ministerstvem 
zdravotnictví, Ekumenickou radou církví 
a  jednotlivými zdravotnickými zařízeními 
lůžkové péče v arcidiecézi působí 35 nemoc-
ničních kaplanů, z toho 20 kněží, 4 trvalí 
jáhni, 3 řeholnice a 8 laiků. 

KAPLANI A DOBROVOLNÍCI VE VĚZEŇ-
SKÉ SLUŽBĚ 

Kaplani a dobrovolníci pověření církví k pas-
torační službě ve vězení, doprovází ty, kdo 
jsou ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí 
svobody a přitom prožívají obtížné osobní 
i rodinné situace. V Arcidiecézi pražské je 
ustanoveno 5 vězeňských kaplanů, kněží 
a jáhnů, kterým pomáhá více než 15 dob-
rovolníků (laiků, kněží, jáhnů, řeholníků 
a řeholnic). 
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CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ

přímo AP. Jedná se o šest mateřských škol, 
dvě školy základní, jednu školu uměleckou, 
tři školy střední, dvě gymnázia, dvě vyšší 
odborné školy a křesťanskou pedagogic-
ko-psychologickou poradnu. V objektu 
U  Lihovaru bude v roce 2024 zřízena nová 
církevní mateřská školka Komínek. Kroky 
pro její otevření jsou v plném proudu. 
Vedle toho je v Pražské arcidiecézi také 
sedmnáct škol a školských zařízení zříze-
ných jinými církevními zřizovateli či právnic-
kými osobami napojenými na církev. Mezi 
zřizovatele patří například Suverénní řád 

Podpora církevních škol představuje v Praž-
ské arcidiecézi jednu z prioritních oblastí 
pastorace. AP poskytuje podporu kon-
cepční, právní, ekonomickou a duchovní. 
Ve školách působí buď přímo školní kaplani, 
případně škola spolupracuje s místním 
duchovním správcem. Nadace sv. Ludmily, 
která slouží k finanční podpoře škol, má 
před sebou dvě priority: první je stavba nové 
budovy ZŠ a MŠ logopedické v Klecanech 
a  druhou rekonstrukce Arcibiskupského 
gymnázia. Na obou těchto projektech se 
intenzivně pracuje a realizace by měla začít 
v roce 2024.  

Církevní školy jsou uznávané a hojně vyhle-
dávané instituce ze strany rodičů a žáků. 
Nabízejí specifickou oblast vzdělávání zalo-
ženou na trvalých hodnotách žitého křes-
ťanství. Kladou důraz na bezpečné pro-
středí, rozvoj celé osobnosti žáků a studentů 
na základě jejich potřeb a také kvalitní 
výchovu a vzdělání a jsou otevřeny komu-
koliv bez rozdílu vyznání. Církevní školy na 
místě svého působení propojují žáky, rodiče, 
učitele, místní samosprávu a další subjekty. 
Tento záměr vytváří prostor ke vzájemnému 
poznávání, spolupráci, k respektu a v nepo-
slední řadě k propojování života a světa 
věřících a nevěřících žáků a učitelů.  

V roce 2023 působilo v Pražské arcidiecézi 
čtrnáct škol a školských zařízení zřízených 
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CHARITNÍ ČINNOST

maltézských rytířů, Česká provincie řádu 
sv. Augustina, Kongregace dcer Božské 
lásky, Římská unie řádu sv. Voršily, Provincie 
Kongregace dcer Panny Marie pomocnice, 
Česká kongregace sester dominikánek, 
Salesiánská provincie a Kongregace škol-
ských sester sv. Františka. 

V celé Arcidiecézi pražské se v roce 2023 
v těchto školách vzdělávalo víc než šest tisíc 
dětí, žáků a studentů. V tomto počtu jsou 
zahrnuti také ubytovaní v domovech mládeže 
a účastníci dalších výchovných a vzdělávacích 
aktivit. 

Církevní školství má na starost Mons. Jan 
Balík, generální vikář.

Děkujeme všem zřizovatelům, rodičům, 
absolventům a dalším subjektům za pod-
poru a pomoc církevním školám, které mají 
v  pražské arcidiecézi své nezastupitelné 
místo a jsou jednou ze služeb církve veřej-
nosti. 

Pomoc potřebným – diakonie – je jeden ze 
základních projevů života církve. Arcibis-
kupství pražské zřizuje k naplnění tohoto 
poslání Charitu, síť pěti desítek profesionál-
ních organizací, které působí v celé pražské 
arcidiecézi a jejichž činnost metodicky vede 
Arcidiecézní charita Praha.  

Charity rozvíjejí jménem církve profesionální 
sociální služby i dobrovolnické projekty. 
Nabízejí pomoc seniorům, nemocným, lidem 
se zdravotním postižením, celým rodinám 
i matkám samoživitelkám v nouzi, lidem 
bez domova a dalším, kteří se ocitají v tíživé 
životní situaci. Rozsáhlou síť pomoci zajiš-
ťuje 887 pracovníků a stovky dobrovolníků. 

Charity hospodařily v roce 2023 s finanč-
ními prostředky ve výši 649 780 tisíc korun. 
Pomoc Charit v pražské arcidiecézi využilo 
v roce 2023 více 32 tis. potřebných lidí. Dal-
ším tisícům pomáhá Charita anonymně. 

K PILÍŘŮM CHARITNÍ SLUŽBY 
V PRAŽSKÉ ARCIDIECÉZI PATŘÍ: 

 z 5 charitních domovů pro seniory a lidi 
s postižením  

 z pečovatelská a ošetřovatelská služba 
pomáhající přímo v domácnostech; vyu-
žívá ji přes 3 000 seniorů a nemocných 

 z 8 azylových domů pro lidi bez přístřeší 
a pro matky s dětmi 

 z aktivizační práce s mládeží ze soci-
álně znevýhodněného prostředí, která 
pomáhá ve stovkách rodin 

 z sociální poradenství v pěti odborných 
poradnách 

 z přímá materiální pomoc lidem v hmotné 
nouzi; Charita mj. ročně rozdistribuuje 
několik tun potravin těm nejchudším 

Arcidiecézní charita Praha pomáhá také 
v rozvojových zemích, především v Indii 
a v  Ugandě a dále také v Bělorusku. Pro-
gram Adopce na dálku® si v roce 2023 při-
pomněl 30. výročí svého založení. Od té 
doby pomohl ke vzdělání více než 36 tisícům 
chudých dětí. Česká nemocnice sv. Karla 
Lwangy v Ugandě zachraňuje každý rok 
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MOZAIKA UDÁLOSTÍ ROKU 2023 

životy a  zdraví tisíců pacientů. Pomoc dále 
směřuje např. k zajištění zdrojů obživy rodi-
nám žijícím pod hranicí chudoby, zlepšování 
kvality škol, podpory osamělých seniorů atd.  

Udržení rozsahu a vysoké kvality stávají-
cích sociálních služeb klade na pracovníky 
Charity značné nároky, přesto se v uplynu-
lém roce podařilo rozvíjet nové služby. Kom-
pletní rekonstrukcí prošlo sídlo Arcidiecézní 
charity Praha na pražských Vinohradech. 
V nově opraveném objektu vzniklo nové 
Komunitní centrum sv. Anežky. Pokračuje 
příprava na přestavbu staroboleslavského 
Domova sv. Václava pro kněze a pracovníky 
v církvi. Ve Vlašimi zakládá místní Charita 
nový Denní stacionář pro seniory. Charita 
Kralupy nad Vltavou buduje šest nových 
sociálních bytů v obci Uhy.  

Arcidiecézní charita Praha je prostřednic-
tvím Charity Česká republika součástí celo-
světové sítě Caritas Internationalis se sídlem 
v Římě. Charita je jednou z největších celo-
světových organizací, která usiluje o odstra-
nění chudoby. Působí téměř ve všech zemích 
světa.  

Více informací o Charitě 
v pražské arcidiecézi najdete 
na www.praha.charita.cz.  

LEDEN 

Rentgen za milion korun věnovala 
Arcidiecézní charita Praha koncem 
ledna České nemocnici v Ugandě. 
Nový rentgen nahradil starý přístroj, 
který byl již v nevyhovujícím technic-
kém stavu, a umožnil tak zlepšit kvalitu 
a dostupnost diagnostiky pro pacienty 
v Ugandě. 

ÚNOR  

Taxík Maxík je službou, která poskytuje 
zvýhodněnou osobní dopravu seniorům 
a lidem s postižením. Od roku 2023 ji 
provozuje i Charita Příbram. Nejčastěji 
Taxík Maxík využívají imobilní klienti 
při návštěvách lékaře a při cestách na 
úřady.  

BŘEZEN 

Cenu „Morální autorita“ přijala Arci-
diecézní charita Praha od armád-
ního generála Emila Bočka. Z rukou 
p.  generála ji v Arcibiskupském paláci 
při slavnostní ceremonii převzal Jaro-
slav Němec, ředitel Arcidiecézní charity 
Praha.  

Program Adopce na dálku® si v roce 
2023 připomněl 30. výročí od svého 

vzniku. Program je nejdéle fungujícím 
českým rozvojovým projektem v  zahra-
ničí. Od roku 1993 pomohl více než 
36  tisícům nejchudších dětí. Díky čes-
kým dárcům získaly vzdělání a s ním 
šanci na lepší budoucnost. 

DUBEN 

Početná delegace biskupů z Indie, 
Ugandy a Běloruska navštívila Čes-
kou republiku u příležitosti oslav 
1050. výročí založení pražské diecéze 
a 30. výročí pomoci Arcidiecézní charity 
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Praha v zahraničí. Zahraniční partneři 
se setkali i s českými dárci, kteří pod-
porují charitní rozvojové projekty na 
pomoc nejchudším.  

KVĚTEN 

Charita Starý Knín a Charita Beroun 
patří k největším profesionálním oblast-
ním Charitám v pražské arcidiecézi. 
V roce 2023 oslavily obě organizace 
30. výročí svého založení. U příležitosti 
těchto událostí sloužil v Berouně i Sta-
rém Kníně slavnostní mši svatou praž-
ský arcibiskup Mons. Jan Graubner. 

Na generálním zasedání Caritas Inter-
nationalis, které v květnu 2023 volilo 
nového generálního sekretáře celosvě-
tové charitní konfederace, reprezen-
toval Českou republiku Lukáš Curylo, 
ředitel Charity Česká republika. Na 
soukromé audienci ho přijal Svatý otec 
František. 

ČERVEN  

Jubilejní 15. ročník Noci kostelů zahájil 
pražský arcibiskup Mons. Jan Graubner 
v charitním kostele Panny Marie Matky 
ustavičné pomoci a sv. Kajetána v praž-
ské Nerudově ulici. Bohatý program 
během Noci kostelů, který moderoval 
Vladimír Kořen, přilákal tisíce návštěv-
níků. 

Adaptační skupiny pro děti ukrajinských 
uprchlíků naplnily své poslání. Arci-
diecézní charita Praha je provozovala 

od května 2022 do června 2023. Ukra-
jinské děti byly díky nim připraveny 
nastoupit do běžných školek. 

100. výročí zakladatelky sestry Akvi-
nely si v roce 2023 připomněl Domov 
svaté Rodiny. Tato výjimečná žena, 
členka kongregace Školských sester de 
Notre Dame, zasvětila život péči o lidi 
s mentálním postižením.  

ČERVENEC  

Poradna pro lidi v tísni se přestěhovala 
z těsných prostor v objektu Azylového 
domu sv. Terezie v  Karlíně do většího 
zázemí v Londýnské ulici číslo 83 v Praze 
2. Poradna nově nese jméno sv. Vin-
cence z Pauly, patrona charitní práce. 
Její práci v nových prostorách požehnal 
arcibiskup Jan Graubner. 
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SRPEN  

Dětem se speciálními potřebami v Bělo-
rusku nově pomáhá program Adopce 
na dálku®. Arcidiecézní charita Praha 
navázala spolupráci se školami, stát-
ními sociálními institucemi a také s far-
nostmi a dobrovolníky, aby běloruským 
dětem se speciálními potřebami usnad-
nila cestu ke vzdělání. 

Komunitní centrum Zahrada, které 
v roce 2021 vybudovala Charita Vlašim, 
se stalo plně bezbariérové. Nový výtah 
zpřístupnil patro objektu lidem s ome-
zenou mobilitou. Od ledna 2024 zde 
díky tomu vznikl nový denní stacionář 
pro seniory. 

ZÁŘÍ  

Další dvě zdravotnická zařízení 
v  Ugandě (vedle České nemocnice 
sv. Karla Lwangy) získaly pomoc 
z Česka. Pomoc českých dárců umož-
nila potřebné stavební úpravy i nákup 
nového vybavení pro Nemocnici sv. 
Josefa v  Buyenge (arcidiecéze Kam-
pala) a Nemocnici Wesunire (diecéze 
Jinja). 

Nový internát pro studenty Základní 
školy sv. Jana Nepomuckého v ugand-
ské Kitule postavila Arcidiecézní charita 
Praha díky podpoře českých dárců. Kva-
litní vzdělání je tak přístupné i dětem ze 
vzdálenějšího okolí. Samotná stavba 
internátu proběhla v době koronavi-
rové uzávěry škol v  letech 2021–2022.

Nově opravené sídlo Arcidiecézní cha-
rity Praha v Londýnské ulici 44 v Praze 
2 požehnal v září 2023 pražský arcibis-
kup Jan Graubner. Kompletně zrekon-
struovaný pětipodlažní dům se opět 
stal zázemím pro řadu charitních soci-
álních služeb včetně nového Komunit-
ního centra sv. Anežky.  

Byla pilotně spuštěna platforma 
DONATOR, nástroj na motivaci dob-
rovolných dárců na mzdovou podporu 
kněží.  

ŘÍJEN 

31. benefiční koncert uspořádala Arci-
diecézní charita Praha poslední říjnový 
večer ve Smetanově síni Obecního 

domu. Zazněla Dvořákova Symfonie 
č. 9 „Z nového světa“ v podání Sym-
fonického orchestru hl. m. Prahy FOK 
pod taktovkou šéfdirigenta Tomáše 
Braunera. Perličkou večera bylo vystou-
pení Českého chlapeckého sboru Boni 
pueri pod vedením sbormistra Marka 
Štilce. Večerem provázel Vladimír 
Kořen. 

Cenu Charity Česká republika za mimo-
řádný přínos charitnímu dílu získala 
v roce 2023 ředitelka Střediska Migrace 
Světlana Porsche. Ocenění převzala 
v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtě-
cha z rukou prezidenta Charity Česká 
republika biskupa Pavla Posáda. 

LISTOPAD 

Tříletý program na podporu pětice 
vysokoškolských studentek z Albánie 
byl v roce 2023 završen. Díky českým 
dárcům měly dívky možnost studovat 
vysokou školu, která by pro ně jinak 
byla z finančních důvodů nedostupná. 
Patronem projektu byl pomocný biskup 
pražský Zdenek Wasserbauer. 

PROSINEC 

Centrum pro tělesně postižené Fatima 
prošlo rekonstrukcí, která zahrnovala 
zateplení fasády, izolaci střechy, střešní 
terasy a stropů, výměnu oken, vstup-
ních dveří a instalaci fotovoltaiky. Pro-
jekt byl financován z evropského Ope-
račního programu Praha pól růstu. 

Plán na opravu Domova sv. Václava 
vstoupil do další fáze. Kompletní vypra-
covaná architektonická studie umož-
nila přípravu a podání žádosti o dotaci 
z evropských fondů. Kompletní rekon-
strukce rozsáhlé historické budovy, ve 
které Domov sídlí, bude největší inves-
tiční akcí v novodobé historii Arcidiecé-
zní charity.  
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LIKVIDACE LEPRY 

Zřizovatelem neziskové organizace Likvi-
dace lepry (LL) je pražské arcibiskupství. 
Cílem LL je získávat finanční prostředky 
a jejich pomocí aktivně pomáhat lidem trpí-
cím malomocenstvím, vředy buruli a tuber-
kulózou. 

ČINNOST LL SE PRIMÁRNĚ ZAMĚŘUJE: 

 z na organizaci a koordinaci pomoci pro 
lidi postižené především leprou, TBC 
a vředy buruli, 

 z na budování zdravotnických zařízení 
a spolufinancování jejich provozu, 

 z na podporu následné péče vyléčených, 
zejména v oblasti duchovní, vzdělávací 
a sociální, 

 z na osvětovou činnost, šíření obecného 
povědomí o problematice malomocen-
ství a jiných příbuzných chorob včetně 
jejich následků, především formou před-
nášek, tiskem, sdělovacími prostředky 
apod., 

 z na spolupráci s dalšími charitativními 
a  humanitárními sdruženími, především 
s německou organizací DAHW, tato spo-
lupráce umožňuje větší dosah poskyto-
vané pomoci 

Bohatství organizace Likvidace lepry se 
zakládá nejen na letitých zkušenostech 
a  mezinárodní spolupráci, ale především 
na vytrvalé štědrosti tisíců drobných dárců 

a podporovatelů, z jejichž darů je celé dílo 
financováno. Již od svého založení v roce 
1992 působila LL po celé České republice 
(tehdy na území Československa). Od roku 
2019 organizace začíná znovu aktivně vyko-
návat osvětovou a sbírkovou činnost na Slo-
vensku. Hlavním komunikačním nástrojem 
je, vedle přednášek o díle LL, časopis Misio-
nář malomocných. 

V Indii podporujeme chod dvou indicko-čes-
kých nemocnic sv. Josefa v oblastech Mid-
napore a Jarkhand, obě místa se nacházejí 
v blízkosti města Kalkata na severu kon-
tinentu. To, co před lety začalo jako malé 
útočiště pro malomocné, se během let stalo 
místem naděje pro nemocné z blízkého 

i vzdáleného okolí. Pomoc dostávají lidé 
trpící leprou, tuberkulózou i dalšími nemo-
cemi. Rovněž také, ve spolupráci s kalkat-
skou charitou Seva Kendra, pomáháme 
lidem žijícím v místním slumu. 

V Libérii se ve městě Ganta nachází jediná 
nemocnice, kam mohou přicházet pacienti 
s leprou a vředy buruli. V zemi dosud neexis-
tuje funkční národní program pro léčbu lepry 
a tuberkulózy a lidé trpící malomocenstvím 
jsou silně diskriminováni. V roce 2023 byl 
kolem nemocnice postaven plot, což vedlo 
k zvýšení bezpečnosti celého komplexu. To 
vše bylo možné díky vytrvalé podpoře LL. 

V Jižní Americe je největší výzvou program 
Komunitní rehabilitace (CBR), jehož cílem 
je doprovázení již vyléčených osob, které se 
potýkají s různými formami tělesného posti-
žení nebo s psychickými problémy. Zároveň 

stále dochází k diskriminaci, šikaně, odepí-
rání základních občanských práv a svobod 
těchto lidí. Projekty LL máme v Kolumbii 
a  Bolívii, kde pomáháme lidem opět najít 
své místo ve společnosti. 

Často se setkáváme s projevy díků a vděč-
nosti za to, co děláme. Za přinášení naděje 
těm „nejmenším“, těm na okraji společnosti. 
Vždy ale připomínáme, že ti praví hrdinové 
a zachránci jsou někde jinde – jste to vy! Naši 
dárci a dobrodinci. My jsme pouze doručo-
vateli, pošťáky, kteří pomáhají doručovat 
vaše dobré skutky milosrdenství na místo 
určení. 

Více informací o Likvidace 
lepry naleznete na 
www.lepra.cz 
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LESNÍ SPRÁVA  

Rok 2023 v diecézních lesích přinesl uklid-
nění a návrat k plánovanému hospodaření. 
Chladné jaro a léto bez extrémních projevů 
napomohlo k ozdravení lesů. Za zmínku 
však stojí Krušné hory, které vždy překypo-
valy dostatkem srážek, ne však v roce 2023. 
Lokální sucho od května do černa se opako-
valo v září a dopady chronického stresu se 
mohou projevit v následujícím roce. Nejen 
lesníky pak překvapil těžký sníh v listopadu, 
který způsobil menší škody na mladých les-
ních porostech. S obavami tak čeští lesníci 
sledovali stav v německých lesích, které 
čelily kůrovcové kalamitě nebývalých roz-
měrů. Čeští lesníci po dlouhé době nebyli ve 
vleku těžby hynoucích stromů a mohli v plné 
šíři vychovávat a zušlechťovat lesní porosty.   

Geopolitická situace, pokračující válečný 
konflikt, nedostatek pracovních sil a recese 
způsobily ochlazení trhu se dřívím a nejis-
totu v dřevařském sektoru. Pokles výkupních 
cen dříví trval prakticky celý rok a  zastavil 
se až na konci roku. I tak práce v lesích však 
musela probíhat celý rok. Pokles nahodilých 
těžeb umožnil ve velkém provádět výchovné 
těžby. Zároveň nastal čas vrátit se k mýtním 
těžbám a sklízet, co naši předkové „zaseli“.  
Avšak obavy veřejnosti a snaha chránit vše 
zelené přinesli lesníkům nový úkol, objas-
ňovat život hospodářského lesa, který 
končí jeho mýcením. Bohužel se nezastavilo 
plošné hynutí jasanů a borových porostů. 

Jejich odstraňování, často v místech u lid-
ských obydlí a podél cest, je nebezpečné 
a drahé. Pokračovalo zalesnění a  obnova 
holin po kalamitě a následná péče o vysá-
zené stromky. Práce v lesích arcidiecéze 
v číslech: 

 z Těžba dosáhla 255 tis. m3, z toho naho-
dilá představovala 36 %. 

 z Bylo položeno a sanováno přes 30 tis. ks 
lapáků na kůrovce. 

 z Obnoveno bylo 668 ha holin po kalamitě, 
z toho silami přírody přes 300 ha. 

 z Vysázeno bylo 2,2 mil. ks sazenic a vysta-
veno 160 km oplocenek.

 z Výchova mladých porostů dosáhla 
1 660 ha.

Nedílnou součástí práce lesníků byla i péče 
o infrastrukturu lesních majetků. Pokra-
čovala přestavba sídla polesí Blatno, byla 
zahájena rekonstrukce sídla polesí Rož-
mitál, dokončena byla rekonstrukce sídla 
polesí Dolních Břežan v Sulicích, hájenky 
Hradečná, Hroznějovice, Vysoká Pec a řady 
dalších hospodářských objektů.  Celkové 
náklady na opravy a rekonstrukce budov 
dosáhly 34 mil. Kč. Pozadu opět nezůstaly 
ani lesní cesty. Z Programu rozvoje venkova 
byly financovány cesty Malinová, Vale-
šová, K přehradě. Následovaly opravy cest 
poškozených přívalovým deštěm na Rožmi-
tále i rozsáhlé rekonstrukce lesních cest po 
kalamitě na Vysočině. Do lesních cest bylo 
celkem vynaloženo 12 mil. Kč. Přibyla i nová 
závlaha v lesní školce ve Zvoli u Prahy, za 1,2 
mil. Kč, chránící sazenice nejen před suchem, 
ale i před pozdními mrazy.    

Vlastní hospodaření Sekce Lesní správy 
Arcibiskupství pražského skončilo s výsled-
kem 204* mil. Kč a vyplatilo dalších 81* mil. 
Kč pachtů kapitulám, farnostem a Nábo-
ženské matici. Na Vysočině pak hospodařila 
společnost AP lesnická s.r.o. a vyplatila Arci-
biskupství pražskému pacht ve výši 53*mil. 
Kč, sama ukončila rok s výsledkem 10 mil. 
Kč. Zároveň na pastorační projekty daro-
vala téměř 4* mil. Kč. Za zmínku stojí přijaté 
dotace 32 mil. Kč na podporu biodiverzity 

a  zhodnocení lesních majetků z Programu 
rozvoje venkova. Příkladem je dotace 
v  lesích Náboženské matici za dokončenou 
rekonstrukci sněhem zničených mladých 
porostů ve výši 18 mil. Kč. 

*dle stavu účetních knih
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Značné úsilí v závěru roku pak bylo věnováno 
převodu Lesní správy jako celku do obchodní 
společnosti AP lesnická s. r. o. a zahájení pro-
jektu směn rozptýlených lesních pozemků 
s  Lesy České republiky, s.p. S tím souviselo 
i to, že bylo na podzim přistoupeno k scelo-
vání farních lesních pozemků. Prvním kro-
kem bylo jejich vložení do Nadace Arietinum 
a následně budou zahrnuty do směny s Lesy 
České republiky, s. p.    

Deset let aplikované koncepce nepaseč-
ného šetrného hospodaření v lesích i aktivní 
úspěšný boj s kůrovci byly představeny 
široké lesnické veřejnosti. Arcibiskupské lesy 
spolupořádaly třídenní konferenci správců 
a vlastníků lesů, ze 14 zemí, zapojených do 
ekologického standardu FSC® (Forest Ste-
wardship Council). V květnu jsme předsta-
vili v rámci aktivity „Forest Risk Knowledge 
Mechanism“ naše postupy při obraně lesů 
před kůrovci 50 expertům v oblasti ochrany 
lesa z celé Evropy. Seminář pořádalo Mini-
sterstvo zemědělství ČR. Do lesů opět 
zavítali studenti Lesnické fakulty ČZU, 
kteří každoročně v našich lesích vykoná-
vají odborné praxe. Potěšující byla v loň-
ském roce pak skutečnost, že šest čerstvých 
absolventů lesnických škol našlo na Lesní 
správě zaměstnání. 

Jsou lesy továrnou na dříví? Určitě ne. Papež 
František nás ve své encyklice Laudato si´ 
vybízí k ohleduplnosti k přírodě, která je 
naším společným domovem. Ani na ni lesníci 
v roce 2023 nezapomněli. Usilovně pracovali 
na obnově meandrujících potůčků v  lesích, 
na výstavbě tůní na Čeřínku na Vysočině, 
na instalaci a čištění ptačích budek napříč 

diecézními lesy, na budování odpočinko-
vého místa na vrchu Mešnice s úchvatným 
výhledem na pahorkatinu Vysočiny, na 
opravě kříže u Červené Řečice i nových roz-
cestníků ve Spáleném Poříčí. Nový kabát 
získala poutní kaplička na Třemšíně a novou 
šindelovou střechu kaple sv. Ivana pod 
Třemšínem. Věříme, že i tyto malé počiny 
potěší turisty a přispějí k ochraně i těch nej-

menších obyvatel našich lesů. Již několikátý 
rok trvale obývají naše lesy vlci a rysi. Jejich 
vlivem a díky práci lesníků vznikají lesy nové, 
smíšené a krásné. K tomu všemu je nám 
třeba Božího požehnání a poděkování všem, 
kdo těžkou práci v lesích odvádí.
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NADACE ARIETINUM 

Nadace Arietinum byla založena v roce 2020 
kardinálem Dominikem Dukou, emeritním 
arcibiskupem pražským. Ten jako fyzická 
osoba ze svých soukromých prostředků vlo-
žil do Nadace Arietinum počáteční peně-
žitý vklad v zákonem dané výši. Vzhledem 
k faktu, že žádný zakladatel nadace podle 
zákona nemůže být příjemcem nadačního 
příspěvku od jím založené nadace, zajis-
til tak kardinál Duka tímto svým právním 
aktem možnost nadační podpory hlavní 
činnosti Arcibiskupství pražského, stejně 
tak jako všech farností a dalších církevních 
institucí v pražské arcidiecézi, a to včetně 
získávání finančních prostředků na mzdy 
kněží. 

Účelem nadace je zejména podpora nábo-
ženské, pastorační, evangelizační, vzdělá-
vací a charitativní veřejně prospěšné čin-
nosti, související s posláním Římskokatolické 
církve. Nadace byla založena podle českého 
práva a daňových předpisů platných v ČR, 
a dále byla schválena vatikánským Dikaste-
riem pro kněze s tím, že majetek vložený do 
Nadace Arietinum není zcizením majetku, 
neboť tento zůstává i nadále majetkem 
církve (arcidiecéze), je jí plně ovládán a slouží 
k její podpoře. 

V roce 2023 Nadace Arietinum pokračovala 
v rozšiřování své činnosti s cílem navýšení 
nadační jistiny a z ní plynoucích výnosů tak, 
aby v roce 2024 mohla poskytnout první 
nadační příspěvky na hlavní činnost církve 
resp. farností Arcidiecéze pražské.

ČLENOVÉ SPRÁVNÍ RADY:

Jan Graubner, Jan Balík, Jan Žůrek, 
Jozef Kasper, Vojtěch Mátl

ČLENOVÉ DOZORČÍ RADY: 

Petr Beneš, Zdenek Wasserbauer, 
Marie Kolářová, Libor Bulín, Karol 
Janusz Matlok

PROJEKTY NÁJEMNÍHO BYDLENÍ 

Projekt XPlace – Zličín 

40 bytů v projektu společnosti Central 
Group na pražském Zličíně, získaných smě-
nou za pozemek, který do Nadace Arieti-
num v roce 2020 vložila Římskokatolická 
farnost Hostivař, se podařilo postupně plně 
obsadit nájemníky. Byty velikostí 1kk – 4kk, 
nadace začala prostřednictvím své servisní 
organizace XPlace Services nabízet v lednu 
2023. Průměrná obsazenost prvního roku 
fungování tohoto projektu byla 66 % a cel-
kově Nadaci přinesla 6 592 000 Kč.  

Projekt XPlace – Roudnická

Celkem 17 bytů v samostatném bytovém 
domě v projektu Central Groupu v Roud-
nické ulici na Praze 8, získaných směnou za 
pozemek v Bohnicích darovaný Římskoka-
tolickou farností Bohnice, převzala nadace 
od developera v květnu 2023. Klidná loka-
lita a zajímavě řešené domy a byty, plně 
vybavené ve vyšším standardu, se dařilo 
postupně naplňovat. Průměrná obsazenost 
prvního roku fungování tohoto projektu byla 
32% a celkově Nadaci přinesla 1 621 000 Kč.

Projekty Kolín I. a II. 

Nadace Arietinum dále pokračovala v pří-
pravě celkem tří bytových domů v Kolíně, 
které plánuje svým klientům nabídnout 
k pronájmu v roce 2024. Tento projekt 
Nadace získala díky darům pozemků od 
Římskokatolické farnosti Kolín a od Arci-
biskupství pražského, které vložilo pro roz-
voj tohoto projektu do Nadace pozemky 
v Kolíně a  nedalekých Nebovidech, a také 
doplnilo potřebné finanční prostředky na 
dokoupení částí, které nepokrývala hod-
nota v transakci směňovaných pozemků. 
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LESY NADACE ARIETINUM  

Kolegiátní kapitula sv. Kosmy a Damiána 
ve Staré Boleslavi vložila v roce 2022 do 
Nadace   498,2 ha lesních pozemků v západ-
ních Čechách. 

Dále do Nadace vložily své lesní pozemky na 
konci prosince 2023 farnosti: 

• Benešov 
• Beroun 
• Budyně nad Ohří 
• Bystřice u Benešova 
• Hořovice 
• Jince 
• Kolín 
• Kostelec nad Černými lesy 
• Kralupy nad Vltavou 
• Lysá nad Labem 
• Mnichovice 
• Neratovice 

• Nové Strašecí 
• Nymburk 
• Pečky 
• Petrovice u Rakovníka 
• Petrovice u Sedlčan 
• Poříčí nad Sázavou 
• Roudnice nad Labem 
• Roztoky u Prahy 
• Řevnice 
• Slaný 
• Stará Boleslav 
• Týnec nad Sázavou 
• Římskokatolická farnost u kostela 

sv. Jakuba Staršího Příbram 
• Uhlířské Janovice 
• Unhošť 
• Votice 
• Zlonice 

Celkové výnosy z lesního hospodaření 
Nadace Arietinum činily 2 740 00 Kč

CELKOVÉ VÝNOSY Z HOSPODAŘENÍ 
NADACE ARIETINUM: 

 z Byty XPlace – 8 213 000 Kč 
 z Lesy – 2 740 000 Kč 
 z Výnosové úroky z depozit – 300 000 Kč 

SPOLUPRÁCE SE SERVISNÍMI ORGANI-
ZACEMI A ŘEŠENÍ PŘEVODNÍCH CEN 

Nadace Arietinum nemá žádné své zaměst-
nance. O poskytování služeb má uzavřené 
dohody se dvěma servisními organizacemi, 
které jsou součástí skupiny Arcibiskupství 
pražského. O nájemní jednotky se stará 
XPlace Services s. r. o. a o lesní hospodaření 
pak AP lesnická s. r. o. 

Služby, které uvedené dvě servisní společ-
nosti fakturují Nadaci za svou práci, respek-
tují principy převodních cen mezi osobami 
blízkými a jsou v místě a čase obvyklé.
 

NADAČNÍ JMĚNÍ NADACE ARIETINUM 

 z 40 bytů v projektu Zličín 
 z 17 bytů v projektu Roudnická 
 z Pozemky Kolín a Nebovidy – následná 

směna za projekt Kolín I. a II. 
 z lesní pozemky vložené kapitulou 

a farnostmi 

V roce 2023 nebyl udělen žádný nadační dar 
a výnosy zůstaly v Nadaci pro využití v dal-
ších letech. 

www.nadacearietinum.cz
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NADACE SV. LUDMILY

Nadace svaté Ludmily byla založena 
v  roce 2021 Arcibiskupstvím pražským, 
které do Nadace vložilo základní vklad 
500 000 Kč a  splnilo všechny zákonné 
podmínky pro vznik Nadace. Arcibiskup-
ství pražské jako zřizovatel 14 církevních 
školských osob (mateřské školy, základní 
škola, střední školy, gymnázia, ZUŠ, vyšší 
odborné školy, křesťanská pedagogicko-
-psychologická poradna) založilo Nadaci 
s cílem ještě více se zaměřit na podporu 
církevního školství v diecézi.

Účelem Nadace je podpora vzdělávací, 
pedagogické a školské činnosti, zejména 
pak v církevních křesťanských, katolických 
školách, podpora náboženské vzdělanosti 
a podpora akcí a aktivit v souladu s účelem 
Nadace. Nadace byla založena podle čes-
kého práva a daňových předpisů platných 
v ČR. Zároveň splňuje církevní zákony. Proto 
majetek vložený do Nadace sv. Ludmily 
není zcizením majetku, neboť tento zůstává 
i nadále majetkem církve (arcidiecéze), je jí 
plně ovládán a slouží k podpoře její a jejích 
aktivit a činností; jedná se o majetek trans-
parentně vyčleněný k účelu, který Nadace má.

Arcibiskupství pražské jako zakladatel 
Nadace svaté Ludmily nemůže být podle 
zákona příjemcem daru (příspěvku) z této 
Nadace. Církevní školy, které Arcibiskupství 
pražské v souladu se školským zákonem zři-
zuje, přijmout dar z Nadace mohou.

ČLENOVÉ SPRÁVNÍ RADY:

Jan Graubner, Jan Balík, Petr Beneš,
Jozef Kasper, Vojtěch Mátl 

ČLENOVÉ DOZORČÍ RADY: 

Marie Kolářová, Milada Hájková, 
Václav Petříček  (do 31. 12. 2023), 
Ondřej Mrzílek (od 1. 1. 2024)

V roce 2023 se Nadace sv. Ludmily intenzivně 
připravovala na spuštění svých dvou stěžej-
ních projektů – nákup a rekonstrukci budovy 
Arcibiskupského gymnázia na náměstí Míru 
v Praze a výstavbu budovy pro Logopedic-
kou školu svaté Ludmily (nyní Logopedická 
škola Dona Bosca) v Klecanech. Na pod-
poru aktivit Nadace a církevního školství byl 
z rozhodnutí arcibiskupa pražského Jana 
Graubnera do Nadace vložen následující 
majetek Arcibiskupství pražského: hotelový 
komplex Clara Futura a finanční prostředky 
na nákup budovy Arcibiskupského gym-
názia od řádu Školských sester ve výši 158 
milionů Kč. Oba tyto dary byly vloženy do 
nadační jistiny Nadace sv. Ludmily. 

Nadační jmění Nadace sv. Ludmily

Hotelový komplex Clara Futura 

budova Arcibiskupského gymnázia

Komplex Clara Futura byl následně v druhé 
polovině roku prodán za 308 milionů Kč. 
Dále byl do Nadace vložen pozemek na 
výstavbu Logopedické školy v Klecanech 
Římskokatolickou farností Odolena Voda.

Nadace sv. Ludmily získala v závěru roku 
2023 stavební povolení na stavbu logope-
dické školy svaté Ludmily a spustila nové 
webové stránky www.nadacesvateludmily.cz.
V roce 2023 Nadace sv. Ludmily nevyplatila 
žádný příspěvek.

www.nadacesvateludmily.cz
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Arcibiskupství pražské 

AP veřejně prospěšný svěřenský fond

DIASSET s.r.o.
joint venture projekty*

XPlace Services s.r.o.
servisní organizace

XRetail Alfa s.r.o.
obchodní park Sedlčany 

(10 jednotek)

AP lesnická s.r.o.
od 1.1.2024
správa lesa

AP Green 
Energy s.r.o.

fotovoltaika

Beroun Real 
Estate s.r.o.

development pozemky

XRetail Řeporyje s.r.o.
haly Ořech, 

právo stavby farnost

XRetail Beta s.r.o.
Unhošť

Projekt 1 Projekt 2

XPlace Beta s.r.o.
Milovice (38 bytů, 2 nebyty)

XPlace Delta s.r.o.
Lihovar (114 bytů, 7 obchodních ploch)

XPlace Radost s.r.o.
Zličín (23 bytů, 3 obchodní plochy)

XPlace Lambda s.r.o.
Paprsek (32 bytů)

XPlace Roudnická s.r.o.
Střížkov (16 bytů, 1 obchodní plocha)

XPlace Alfa s.r.o.
Jaselská (17 bytů, 1 obchodní plocha)

Hořovice Real Estate s.r.o.
pozemek

APIF s.r.o.
malý AP investiční fond

APASSET s.r.o.

Vysvětlivky:
nájemní bydlení a nájemní komerční prostory
správa lesů
projekty udržitelné energie
malý development
správa volných financí (depozit)

* joint venture projekty = společný podnik/projekt 
(s farností nebo s jinou osobou)

Nadace Arietinum
Zličín 40 bytů (směna za pozemek Hostivař)

Roudnická 17 bytů (směna za pozemek Bohnice)
Lesy (vklad od kapituly Stará Boleslav)

Nadace sv. Ludmily
Finance vložené na podporu církevního školství

Budova Arcibiskupského gymnázia,
Hotelový komplex Clara Futura

SKUPINA AP
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Mzdy 
kněží

Účetní fondy zřízené AP na financování hlavní činnosti*

 z Mzdový pastorační fond Arcibiskupství pražského
 z Fond mzdové podpory kněží v Arcidiecézi pražské
 z Fond mezd pracovníků pro farnosti a vikariáty
 z Fond podpůrný a transformační
 z Fond charitativní a humanitární pomoci
 z Fond školství
 z Fond pastorace
 z Fond na bohoslovce

Fotovoltaika
a větrníky

Církevní 
školství

Nájem 
komerčních 

ploch a retailů

Charita
a humanitární 

pomoc

* Účetní fondy jsou plněny zisky z jednotlivých hospodářských pilířů.

Opravy
kostelů

Nájemní 
bydlení 
XPlace

Podpora
farností

Finanční 
investice

Pastorace
a evangelizace

Lesní 
prvovýroba

FINANCOVÁNÍ HLAVNÍ ČINNOSTI SKRZE UČETNÍ FONDY INFORMAČNÍ OKÉNKO 

Každá z entit (firem, společností) ze Sku-
piny AP má zákonnou povinnost každý rok 
zakládat do obchodního rejstříku výkazy 
o  tom, jak hospodaří. Pro kohokoliv jsou 
pak tyto výkazy veřejně dostupné na 
portálu justice.cz, kde u každé entity lze 
dohledat tzv. sbírku listin. Ve sbírce listin si 
lze prohlédnout dokumenty o hospodaření, 
dále notářské zápisy ze zasedání vrchol-
ných orgánů jednotlivých entit – správních 
a  dozorčích rad. U nadací a svěřenského 
fondu veřejně prospěšného je sbírka listin 
doplněna o výrok auditora – nezávislého 
kontrolora, který detailně prošel celé účet-
nictví za uplynulý rok.

Skupina AP zakládá poctivě a transpa-
rentně za každou entitu všechny tyto doku-
menty a informuje širokou veřejnost o svých 
aktivitách a hospodaření.

Avšak hospodářský výsledek z Výkazu zisků 
a  ztrát neříká, kolik daná entita vydělala 
peněz (například z nájmů svých bytů nebo 
z prodeje dřeva) a kolik peněz poskytla na 
financování hlavní činnosti arcidiecéze.  

VÝNOSY – NÁKLADY = ZISK / ZTRÁTA 
(HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK) 

Je-li entita ve ztrátě, znamená to, že její 
náklady převýšily výnosy. Odpisy pořízeného 
investičního majetku jsou ze zákona nákla-
dem společnosti. Velké investiční náklady 
(například pořízení bytů nebo nákup pily 
u AP lesnické) dostávají entity účetně do 

ztráty formou vysokých odpisů pořízeného 
majetku, což ovšem neznamená, že tyto 
entity fakticky nevydělávají.

PŘÍJMY – VÝDAJE 
= CASH FLOW 
(VOLNÝ PENĚŽNÍ TOK) 

Volný peněžní tok je číslo, které nás zajímá 
v případě financování hlavní činnosti v arci-
diecézi. Jedná se o skutečné peníze, které 
entita získala ze svého podnikání a  které 
po odečtení výdajů, které musela uhradit 
ve spojení se svým podnikáním (například 
mzdy zaměstnanců, kteří se starají o správu 
a pronájem bytů nebo mzdy lesáků, benzín 
nebo nafta do aut, papíry a tonery do tiská-
ren a mnoho dalšího) poskytuje na financo-
vání hlavní činnosti arcidiecéze.

Díky hospodářské strategii a modelu správy 
majetku zavedeného od roku 2020 se veš-
keré volné peněžní toky dostávají do hlavní 
činnosti arcidiecéze – našich farností a dal-
ších pastoračních oblastí !

tohle číslo 
nás zajímá 
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Arcibiskupství pražské 

XPlace 
Services

Nadace Arieti num

Nadace sv. Ludmily

Fotovoltaika 
a větrníky Malý development

XPlace 
Byty

PS,

PS,

PS,

PS,

PS,

SRS

SRS,

SRS,

PPS

PPS

PPS

PPS

PPS

PPS

SLP,

SLP

XRetail
komerce a haly

APIF
správa depozit

AP lesnická

TRANSFER PRICING VE SKUPINĚ AP 

ŘEŠENÍ PŘEVODNÍCH CEN MEZI 
OSOBAMI BLÍZKÝMI  

Entity ve Skupině AP jsou právnické osoby 
navzájem propojené. Problematika převod-
ních cen uvnitř skupiny je řešena pomocí na 
míru vyvinutého nástroje výpočtu převod-
ních cen mezi propojenými osobami. Tento 
nástroj vznikl ve spolupráci s nezávislou 
třetí stranou (KPMG) a je pravidelně aktu-
alizován tak, aby odrážel stav jednotlivých 

projektů. Ve skupině existují dvě servisní 
organizace, a to XPlace Services s. r. o., která 
se stará o nájemní jednotky všech entit vlast-
nících nájemní nemovitosti, a  AP lesnická 
s. r. o., která vykonává činnosti v oblasti lesní 
prvovýroby. Ve skupině jsou poskytovány 
následující druhy služeb: 

z Projektové služby (PS) 
z Servisně – realitní služby (SRS) 
z Podpůrné služby (PPS) 
z Služby lesní prvovýroby – pachtovné 

(SLP)
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XPLACE

XPlace je unikátní platforma nájemního 
bydlení. Arcibiskupství pražské ji založilo 
v roce 2022. Jedná se o zatím jedinou insti-
tucionalizovanou značku nájemního bydlení 
v České republice, která začala postupně 
budovat svoje portfolio nájemních bytů 
pro různé cílové skupiny. Od roku  2023 na-
bízí první pronájmy. Arcibiskupství pražské 

investuje do značky XPlace finance plynoucí 
z náhrady za nevydaný církevní majetek 
podle zákona č.  428/2012 Sb. Zisk z ná-
jemního bydlení se vrací do diecéze zpět na 
pokrytí výdajů spojených s veřejně prospěš-
nou, hlavní – duchovenskou činností arci-
biskupství. Finanční prostředky ze státního 
rozpočtu poskytované Arcibiskupství praž-
skému v rámci  církevních restitucí tak plně 
zůstávají v České republice a hospodaření 
s nimi financuje služby, které církev  posky-
tuje společnosti často bezplatně. Mimo jiné 
tyto finance slouží i tím, že rozšiřují nabídku 
nedostatkové komodity nájemního bydlení. 

Jméno značky XPlace evokuje řecké iniciály 
Ježíše Krista (X–chí, P–ró), Kristovo místo. 

Do roku 2023 nainvestovalo Arcibiskupství 
pražské do platformy XPlace - nájemní byd-
lení pro celý život 2,2 miliardy Kč.

XPlace dále pracovalo na přípravách pro-
jektů v Kolíně, Milovicích, na pražském Smí-
chově a ve Stodůlkách, které se začnou na-
bízet od roku 2024. 
XPlace na konci roku 2023 učinilo dohody 
o dvou nových akvizicích se společnostmi 
Penta a Finep. Oba tyto projekty budou 
spuštěny v roce 2025. 

Komerční (retailové) prostory a projekty 
pak doplňují platformu XPlace pod jménem 

PROJEKTY V ROCE 2023

Projekt počet bytů
průměrná 

roční 
obsazenost

celkový 
hrubý výnos

XPlace Alfa (Jaselská) 17 bytů 80% 6,4 mil Kč

XPlace Zličín (byty Nadace Arietinum i XPlace 
Radost dohromady) 63 bytů 60% 10,1 mil Kč

XPlace Roudnická (byty Nadace Arietinum 
i XPlace Roudnická dohromady) 33 bytů 34% 3,3 mil Kč

Celkem 113 bytů 65% 19,8 mil Kč

Poznámka: 
Průměrná roční obsazenost a tomu odpovídající hrubý výnos zohledňuje náběhovou křivku nových, neobsazených 
projektů (Roudnická od dubna 2023).
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XRetail. Výnosy z těchto projektů dosáhly 
v roce 2023 téměř 9 mil. Kč (zejména retail 
park Sedlčany).  

Nabídka bytů XPlace a komercí XRetail je 
doplněna nabídkou garáží a parkovacích 
stání. 

Kompletní servis všem entitám XPlace 
a XRetail poskytuje servisní organizace 
XPlace Services. 

www.xplace.cz
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STAVEBNÍ ČINNOST 
A PAMÁTKOVÁ PÉČE 

V ROCE 2023 BYLO REALIZOVÁNO

 z 283 stavebních oprav a investic, včetně 
restaurátorských a projektových prací

 z 21 oprav varhan a probíhala stavba 
3 nových varhan 

FINANČNÍ OBJEM A ZDROJE:

 z celkový finanční objem prací: 153 mil. Kč 
 z finanční zdroje (v % z celkového objemu 

prací):  
49 % veřejné zdroje (Ministerstvo kultury 
ČR, Místní úřady, Magistrát hl. m. Prahy, 
Středočeský kraj, EU - IROP, MAS) 
51% vlastní prostředky farností, Arcibis-
kupství pražské, Fond kardinála Harra-
cha – podpůrný a transformační, dary od 
právnických i fyzických osob, atd.

ZAJÍMAVÉ AKCE:

 z Zavedení ústředního topení s tepel-
ným čerpadlem do budovy barokní fary 
v Praze na Proseku. 

 z Rekonstrukce části přízemí děkanství ve 
Smečně, vybudování zázemí farnosti pro 
pastoraci a společenský život. 

 z Rekonstrukce bývalé fary v Králově 

Dvoře-Počaplech, ve které byla následně 
otevřena soukromá Základní škola Poro-
zumění (pro děti se speciálními vzdělá-
vacími potřebami). 

 z Vyčištění vstupního portálu a restau-
rování vitrážových výplní rozety nad 
hlavním vstupem do baziliky sv. Ludmily 
v Praze na Vinohradech a oprava jižní 
části střechy nad presbytářem. 

 z Obnova střechy kostela sv. Šimona 
a Judy v Arnoštovicích. 

 z Dokončení tříleté obnovy interiéru kos-
tela sv. Bartoloměje v Rakovníku poří-
zením replik původních barokních lavic, 
novým ozvučením a moderním osvět-
lením, které nevtíravým způsobem 
pozvedá krásu této významné památky. 

 z Dokončení opravy fasády kostela 
sv. Petra a Pavla v Říčanech, vč. repase 
dveří a restaurování gotického portálu. 

 z Dokončení rozsáhlé revitalizace kostela 
sv. Bartoloměje, kolínského gotického 
skvostu. Součástí byla také instalace 
nového oltáře, ve kterém jsou umístěny 
ostatky sv. Bartoloměje, sv. Vojtěcha, sv. 
Prokopa a sv. Zdislavy. 
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DONÁTOR.CZ

DONÁTOR – KAŽDÝ MŮŽE PŘISPĚT NA 
KNĚZE ARCIDIECÉZE 

Arcibiskupství pražské se nezadržitelně blíží 
k okamžiku, od kdy své činnosti bude muset 
financovat pouze z vlastních zdrojů. Státní 
příspěvek na činnost církve se každoročně 
snižuje a v roce 2029 přijde platba poslední. 
V roce 2042 pak Arcidiecéze obdrží také 
poslední finanční náhradu za nevydaný 
majetek.  

Arcibiskupství pražské buduje dlouhodobě 
udržitelný model financování pastorace, 
jenž stojí především na dvou hlavních pilí-
řích: na lesním hospodářství a na nájemním 
bydlení. I když se Arcidiecéze pražská bude 
snažit hospodařit se svěřeným majetkem co 
nejlépe, podpora a dary věřících vždy budou 
pro činnost církve velmi důležité. 

Proto Arcidiecéze pražská v roce 2023 spus-
tila projekt Donátor. Počínaje rokem 2024 
farnosti již nebudou odvádět desátek z kos-
telních sbírek na mzdy kněží. Místo toho je 
farnostem určen povinný odvod ve výši 200 
korun ročně za každého dospělého farníka. 
Počet farníků jednotlivých farností pro sta-
novení jejich ročního odvodu do Fondu na 
mzdovou podporu kněží vychází z předcho-
zích sčítání návštěvníků bohoslužeb. Početně 
malé farnosti tudíž přispívají na mzdy kněží 
relativně nižší částkou, početnější farnosti 

odvádějí vyšší příspěvek. Souhrn takto sta-
novených odvodů farností na mzdy kněží 
za celou arcidiecézi činí přibližně 5 miliónů 
korun. Tato částka je symbolická, neboť 
pokrývá pouze 7 procent nákladů na mzdy 
duchovních. Převažující část nákladů mezd 
duchovních tak zůstává na bedrech Arcibis-
kupství pražského.  

Farníci mohou na tuto částku dobrovolně 
a dle svých možností přispět za svou farnost 
prostřednictvím internetové aplikace Doná-
tor. Zaslané dary zamíří do účetního Fondu 
na mzdovou podporu kněží a poslouží tak 

k úhradě odvodu za danou farnost. Způ-
sob, jak se stát donátorem, je prostý. Stačí 
se v aplikaci zaregistrovat na internetové 
adrese praha.donator.cz.   

Pokud dobrovolné dary farníků prostřed-
nictvím aplikace Donátor nedosáhnou 
stanovené částky ročního odvodu farnosti 
do Fondu na mzdovou podporu kněží,  pří-
slušná farnost doplní částku z farních sbí-
rek či z  jiných zdrojů. Pro farnost je proto 
žádoucí, aby její farníci pokryli svými dary 
prostřednictvím aplikace Donátor částku, 
kterou má odvést. Prostřednictvím aplikace 
praha.donator.cz  mohou donátoři přispívat 

svými dary také přímo na potřeby jednotli-
vých farností nebo určené projekty v oblasti 
školství či charity, o kterých se mohou na 
aplikaci Donátor.cz dozvědět.  

Detailní informace a odpovědi na otázky 
týkající se Donátora zájemci naleznou na 
internetové adrese praha.donator.cz.
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ODPOVĚDNÉ A UDRŽITELNÉ 
HOSPODAŘENÍ ARCIDIECÉZE 

Hlavní – duchovní – činnost Arcibiskupství 
pražského spočívá v hlásání evangelia ve 
všech segmentech společnosti a podpoře 
pastoračních, vzdělávacích, charitativních 
a kulturních aktivit s touto službou spoje-
ných, včetně zajišťování prostředků na platy 
kněží, opravy kostelů, údržbu far a péči 
o další kulturní památky. 

Vedlejší – hospodářská činnost zahrnuje 
pronájmy pozemků, budov a bytů, správu 
lesů, finanční investice, vstupné do někte-
rých kulturně významných objektů a prodej 
publikací či nosičů audiovizuálních děl. Jejím 
smyslem a cílem je umožnit existenci a roz-
voj hlavní – duchovní činnosti. 

NAŠE VÝDAJE 

 z celkové mzdové náklady na odměňování 
duchovních – přibližně 80 mil. Kč ročně, 
(ve služebním poměru máme 230 kněží 
= 204,42 plných/přepočtených úvazků, 
průměrná hrubá mzda na 1 plný úvazek 
činí 24 630,- Kč měsíčně); 

 z celkové mzdové náklady zaměst-
nanců arcibiskupství v hlavní činnosti 
– kolem 75,5 mil. Kč ročně (zaměstná-
váme 102,39 pracovníků v přepočteném 
počtu), viz následující strana;

 z základní provozní výdaje arcibiskupství 

cca 51,5  mil. Kč (zahrnuje náklady na 
kanceláře a  režii, výdaje na pastorační 
projekty, podpora kněžského semináře 
aj.); 

 z opravy far a kostelů (udržujeme 1 025 
kostelů a kaplí, 121 far, 754 dalších 
objektů). 

 z na solidární podporu chudších diecézí 
a  delimitační plnění plzeňské diecézi 
jsme věnovali kolem 30 milionů Kč.

NAŠE ZDROJE 

 z sbírky v kostelích, 
 z dary dobrodinců a věřících mimo jiné 

i prostřednictvím platformy Donátor, 
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AP Skupina* Farnosti
pražské arcidiecéze

Kapituly 
pražské arcidiecéze

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Výnosy (tis. Kč)

Provozní dotace 1 310 130 900 71 476 536 2 018 3 445

Přijaté příspěvky, dary 73 158 3 81 696 611 6 299 0

z toho příspěvky od státu na činnost: 72 440 0 - - - -

Tržby za vlastní výkony a za zboží 20 535 577 833 2 181 117 600 583 119 347

Výnosy z finančního majetku 0 10 357 205 445 10 0
Výnosy z prodaného majetku očištěné 
o zůstatkovou cenu 44 751 -1 141 113 86 144 0 562

Tržby z repooperací (rotace cenných papí-
rů účtované formou pravidelných prodejů 
a nákupů) očištěné o zůstatkovou cenu

0 8 689 0 910 0 0

Sbírky 0 0 51 730 0 56 0
Ostatní výnosy 400 608 144 024 17 506 4 550 2 873 10 162
Celkem výnosy 540 362 870 665 224 907 210 796 11 839 133 516

Náklady (tis. Kč)
Spotřebované nákupy 14 330 63 631 48 360 13 357 1 732 4 849

Nakupované služby (bez oprav) 20 315 326 530 29 081 5 709 6 634 9 343

Opravy a udržování 5 804 43 248 125 738 13 376 13 105 37 717
Osobní náklady (mzdy) 173 461 117 496 12 424 10 433 3 851 23 011
Daně a poplatky (vč. daně z příjmů) 213 72 933 2 168 3 525 78 3 167
Dary a příspěvky** 262 595 11 131 131 842 11 256 13

Odpisy 12 280 74 943 31 813 6 861 4 295 16 143

Tvorba a použití rezerv *** 0 -68 195 0 4 941 514 -54 168
Ostatní náklady 243 815 29 634 5 176 22 545 1 041 16 664

Celkem náklady 732 813 660 231 385 891 81 589 42 506 56 739

Hospodářský výsledek (Zisk + / Ztráta –) -192 451 210 434 -160 984 129 207 -30 667 76 777

* AP Skupina: Arcibiskupství pražské, Nadace Arietinum, Nadace sv. Ludmily, AP veřejně prospěšný fond a všechna s. r. o. založená pod ním.
** U AP se jedná o podporu farnostem – stavební a pastorační projekty. U farností 106 007 tis. Kč tvoří dary pozemků včetně lesních 

do nadací ve skupině AP.
*** AP lesnická s. r. o. vytvořila v roce 2023 rezervu na zalesnění ve výši 8 mil. Kč.

 z výnosy z hospodářské činnosti: šlo ze-
jména o tržby za prodané dříví, výnosy 
plynoucí z nájemného a pachtovného, 
přijaté provozní a investiční dotace 
a tržby z prodeje majetku, 

 z zdrojem příjmů Arcibiskupství pražského 
v hlavní činnosti je do roku 2029 příspě-
vek státu na činnost dle § 17 zákona 
428/2012 Sb. V roce 2023 byl ve výši 72,5 
mil. Kč. Každý rok se snižuje o 6 mil. Kč. 

 z granty a dotace (nutná spoluúčast 
církve), 

 z Arcibiskupství pražské je příjemcem 
splátek finanční náhrady za nevydaný 
majetek dle § 15 zákona 428/2012 
Sb. Vyplácena bude do roku 2042 a je 
navyšována o míru inflace. V roce 2023 
činila 197,6 mil. Kč. Tyto přijaté zdroje 
musí sloužit k investicím, které mají roz-
víjet hospodářskou základnu diecéze 
pro generování příjmů, které postupně 
nahradí příspěvek státu na činnost. 

 
VYBRANÉ ÚDAJE

Ve farnostech slouží bez nároku na odměnu 
37 jáhnů. 

Počet placených pracovníků Arcibiskupství 
pražského v roce 2023 (přepočtený počet) 
činil 444,72 z toho bylo: 

 z 204,42 kněží 
 z 21,89 pastoračních asistentů a vedou-

cích komunitních center 
 z 102,39 administrativních a provozních 

pracovníků zařazených v hlavní činnosti 
z toho: 

 − 9,33 pracovníků Pastoračního střediska 
 − 3,26 pracovníci Arcidiecézního cen-

tra mládeže 
 − 26,77 odborníků pečujících 

o památky ve vikariátech 
 z 116,02 administrativních a provozních 

pracovníků zařazených v hospodářské 
činnosti (správa majetku a lesní správa) 

Mzdové náklady (včetně zdravotního a soci-
álního pojištění a odpovědnosti za škodu) 
představují hlavní výdaje arcibiskupství 
a dosáhly výše 291 mil. Kč. 
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Hlavní činnost je a bude vždy ztrátová, 
neboť kromě mezd do ní patří i opravy kos-
telů. Jejími zdroji jsou pouze sbírky, dary 
věřících a granty na opravu památek. Na 
pokrytí výdajů hlavní činnosti slouží finance 
vydělané v hospodářské činnosti. Ztráto-
vost hlavní činnosti Arcibiskupství je dána 
tím, že pokrývá mandatorní výdaje farností 
(mzdy kněží a odborného personálu).

Cílem je maximalizovat výnosy z hospodář-
ské činnosti, abychom mohli rozvíjet činnost 
hlavní – pastorační. To se neobejde bez darů 
věřících. Zároveň je třeba promýšlet inves-
tice do památek, aby byly účelné a nevyčer-
pávaly naše zdroje. 

INFORMACE O ZDROJÍCH 
A ČERPÁNÍ VYBRANÝCH ÚČETNÍCH 
FONDŮ ARCIBISKUPSTVÍ 
PRAŽSKÉHO V ROCE 2023 

Fond podpůrný a transformační (tzv. Fond 
kardinála Harracha) 

Fond kardinála Harracha má za cíl podporu 
transformace správy a budování zázemí 
zejména u těch farností, které budou do 
budoucna plánovány jako opěrné body pro 
pastoraci.

Zdrojem Fondu kardinála Harracha v r. 2023 
byl příspěvek Arcibiskupství z vlastní hospo-
dářské činnosti ve výši cca 97,96 mil. Kč.

Z fondu bylo naopak v průběhu roku 2023 
vyčerpáno na základě žádostí adresovaných 

stavebnímu odboru celkem 15,38 mil. Kč k pod-
poře cca 44 stavebních projektů ve farnostech.

Dále Arcibiskupství podpořilo stavební pro-
jekty formou kapitálového dovybavení. Jed-
nalo se o Římskokatolickou farnost u kostela 
sv. Františka z Assisi Praha Chodov, Kolegi-
átní kapitulu sv. Kosmy a Damiána ve Staré 
Boleslavi, Římskokatolickou farnost u  kos-
tela sv. Jakuba Staršího Praha Kunratice – 
centrum mládeže Nazaret, Římskokatolic-
kou farnost u kostela Stětí sv. Jana Křtitele 
Praha-Hostivař a Římskokatolická farnost 
Kolín. Celkem šlo o částku 82,58 mil. Kč.

Fond mzdové podpory duchovních v arci-
diecézi (tzv. Fond sv. Vojtěcha)

Osobní náklady duchovních činily v roce 
2023 cca 79,97 mil. Kč.

Farnosti a kapituly ze sbírek a hospodářské 
činnosti a drobní dárci odvedl na Arcibis-
kupství do Fondu sv. Vojtěcha částku cca 
27,73 mil. Kč (Metropolitní kapitula daro-
vala 6,5 mil. Kč, Kapitula na Vyšehradě 2,5 
mil. Kč, farnosti 18,15 mil. Kč, drobní dárci 
0,58 mil. Kč). Tato částka byla plně využita 
na mzdy kněží.

Zbylých 52,24 mil. Kč uhradilo Arcibiskup-
ství pražské z výsledku hospodářské čin-
nosti a z příspěvku státu na činnost.

Arcibiskupství pražské dále hradí platy ředi-
telů komunitních center a některé pasto-
rační asistenty (Chodov, Stodůlky, Barran-
dov, Farnost neslyšících a pastorace Romů) 
celkem se jedná o 2,16 mil. Kč.

Fond pastorace 

Arcibiskupství pražské přispělo z vlastní 
hospodářské činnosti cca 5,5 mil. Kč. Od 
s.r.o. ve Skupině AP obdrželo dar ve výši 4,73 
mil. Kč.  

Nejvýznamnější částky z rozdělených 10,23 
mil. Kč byly dary na pastorační činnost ve 
farnostech a na podporu účasti mládeže na 
Světovém dnu mladých v Lisaboně. 

SHRNUTÍ PODPORY FARNOSTÍ 
ZA ROK 2023 

Arcibiskupství pražské vynaložilo v roce 
2023 na přímou podporu farností částku 
215,8 mil. Kč. a to následovně: 

 z stavební akce farností (nejen z Fondu kar-
dinála Harracha) částkou 97,96 mil. Kč 

 z služné duchovních činilo 79,97 mil. Kč 
 z ředitelé komunitních center a pastorační 

asistenti 2,16 mil. Kč 
 z fond pastorace 10,23 mil. Kč 
 z další náklady související se zaměstnanci 

Arcibiskupství, kteří pracují pro farnosti, 
činí odhadem 25,48 mil. Kč, v tom: 

 – stavební odbor 15,38 mil. Kč 
 – správa majetku farností 6,63 mil. Kč 
 – kancléřství 0,44 mil. Kč (kalkulováno 

jako 10 % nákladů právního odboru) 
 – finanční odbor 1,02 mil. Kč (účetní 

farností) a 1,39 mil. Kč (podíl ná-
kladů mzdové účtárny úměrný počtu 
duchovních) 

 – diecézní konzervátorské centrum 
0,62 mil. Kč (kalkulováno jako 30 % 
nákladů DKC) 

V sumě přímé podpory farností nejsou 
započítány výdaje AP pro farnosti nepřímé, 
do kterých patří mimo jiné: Pastorační stře-
disko, Pedagogické centrum, Arcidiecézní 
centrum mládeže, referát církevního škol-
ství, církevní soud, organolog, sekce speci-
álních projektů, odbor informačních tech-
nologií.
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Děkujeme 
našim podporovatelům a dárcům, 

kterými jsou především: 

Ministerstvo kultury, 
Ministerstvo pro místní rozvoj, 

Ministerstvo financí, Středočeský kraj, 
Hlavní město Praha, územní samosprávné celky, obce 

a Evropská unie.

Děkujeme každému z Vás 
za podporu a modlitby.




